
令和４年７月吉日 

ＰＴＡ会員の皆さま 

                                    中新田小学校ＰＴＡ 

ＰＴＡ活動だより 

（令和４年度 第１号） 

 梅雨も明け、夏の日差しがまぶしい季節になりました。今年度も、新型コロナウイルス感染拡大防止の

ため、ＰＴＡにおいても新しい生活様式を取り入れながら、安心して活動ができるよう進めさせていただ

きます。子どもたちが笑顔で安全に過ごせるよう皆様のお力添えをよろしくお願いいたします。 

 

 

 

はじめまして本年度ＰＴＡ会⾧をさせていただくことになりました藤井と申します。 

昨年からＰＴＡ活動に参加させていただきましたが、あらためて各委員会の皆様・保護者の皆様・校⾧先

生をはじめとする先生方、そして地域の皆様に支えられている活動である事を実感、感謝しております。 

中新田小学校ＰＴＡの規約に「この会は、保護者と教員が協力して家庭と学校と社会における児童青少年

の幸福な成⾧をはかることを目的とする」という一文があります。 

微力ではありますが家庭・学校・地域が三位一体となったＰＴＡ活動に取り組ませていただければと考え

ておりますので皆様のご理解とお力添えのほど、どうぞよろしくお願いいたします。 

                                  ＰＴＡ会⾧ 藤井 寿生 

 

                 

会員数３８３名、委任状の提出枚３５３枚 

 

会員数３８３名、委任状の提出３５３枚 
 ＰＴＡ規約第９章第２５条に規定した数に達したとみなし、下記議事について承認されましたこと

をご報告申しあげます。 

(１) 令和 3 年度事業報告 

(２) 令和 3 年度決算報告並びに監査報告 

(３) 令和 4 年度新役員承認並びに紹介 

(４) 令和 4 年度事業計画（案） 

(５）令和 4 年度予算（案） 

※（４）（５）については４月現在の案であり、今後学校行事の変更に伴い変更する場合があることをご承知

おきください。 
 

 

昨年度末にＰＴＡから学校へ「ひな壇」２脚を寄贈しました。 

  

 令和４年度定期総会（書面議決）の報告 

 ご報告 

ＰＴＡ会長より 



 

 

 

お忙しい中、地区会の開催、ご参加ありがとうございました。通学路

において、危険箇所と判断されたものにつきましては学校・校外指導委

員会と相談の上、市に通学路改善要望書を提出いたします。 

下記以外の内容につきましては、各地区⾧にお問い合わせください。 

 

◎通学路について 

地区 地区会報告内容 対応内容 

1.4 

 

葵会館前の海源寺交差点 

交通量が多く、速度を出している車が多い。 

信号待ちの児童が道路にはみ出る恐れがあり危険。 

歩道にポールの増設を要望。 

10 

 

 

中新田小学校入口交差点の歩道橋 

柵が低く転落の危険。 

転落防止柵などの設置を要望。 

12 中新田 2-15-21 付近の十字路 

道幅が狭く、見通しも悪い。周辺道路への抜け道になって

いて交通量が多く、速度を出している車が多く危険。 

グリーンベルト、電柱幕の設置を要望。 

 

17B 神成畑児童遊園からあまの鍼灸院付近 

道幅が狭く、見通しも悪い。周辺道路への抜け道になって

いて交通量が多く、速度を出している車が多く危険。 

電柱幕再設置・「通学路注意」などの文字塗

装を要望。 

18 中新田第1 児童遊園付近から神奈川県土地改良センターの

道 

以前から危険箇所にあげられている。交通量が多く速度を

出している車が多く危険。 

「通学路注意」の電柱幕の設置を要望。 

山王原第 2 踏切付近(メグミルク駐車場横の道) 

この付近は県道 43 号線からの抜け道になっていて危険。 

「学童多し注意」の電柱幕の設置を要望。 

19・21 ヤクルトから中央農高正門前の道 

道幅が狭く、歩道も無い。交通量が多く速度を出している

車が多く危険。 

電柱幕の設置を要望。 

上一ツ橋交差点から中新田郵便局南側交差点 

道幅が狭く、見通しが悪い。周辺道路への抜け道になって

いて危険。 

電柱幕の設置を要望。 

◎立哨について 

・立哨バッグは次の方に手渡しで届けること。 

・不在の場合はドアなどに置いたことを電話連絡することを再確認した。 

・立哨バッグの紛失を防ぎ地区内でスムーズな活動ができるよう、引き続きご協力をお願いする。 

◎ふれあいパトロールについて 

ふれパトは防犯意識を高め犯罪の抑止力となることを目的としているため、児童の下校時刻に合わせるのが望ましい

が、その時刻にできない場合は当番の方のご都合のつく時刻に行う。 

通学路危険箇所の確認について 



 

◎その他 

※信号のない交差点等、本来通るべきところを通らず登下校をしている児童が見受けられます。 

 他にも縁石の上を歩かない、青信号になっても左右を確認してから渡るなど、ご家庭で交通マナーの確

認をお願いいたします。 

※登下校中に起きた出来事については、各ご家庭の責任となります。 

お子様と通学路や交通安全について今一度ご確認ください。 

※いつもお忙しい中、ふれあいパトロールや朝の立哨にご協力いただき 

ありがとうございます。２学期以降も引き続きよろしくお願いいたします。 

 

 

 

※夏休みふれあいパトロールについて、今年度活動を再開いたします。 

地域・保護者・学校で曜日や場所を分担して、地域のパトロールを行います。 

日程は校外委員会より配付の「夏休みふれあいパトロールのお知らせ」にてご確認ください。 

夏休みも子どもたちの安全のためにご理解とご協力をお願いいたします。 

除草作業にご協力ください 

９月３日（土）９時～  雨天延期 ９月１０日（土） 
持ち物 ： 軍手、帽子、あれば除草道具 

※熱中症対策、虫除け対策をして作業をお願いいたします。 

小学生と保護者には受付にて飲み物を配付いたします。 

１０月に予定されている運動会に向けて校庭の除草作業にご協力ください。 

 

 

 

水曜日のロング昼休みを利用してひるえびが開催されています。低学年は紙ひこうきづくり、高学年はス

ライムづくりをクラスごとに、中新田小学校応援団運営委員の方々に教えていただいています。材料や手

順書などの準備をしていただき当日を迎えることができています。１学期は主に 2 年生と 6 年生を対象に

開催され大盛況でした。ボランティアとしてご協力いただいた保護者の皆様、ありがとうございました。

2 学期以降も引き続き開催されますので、ボランティアとして参加予定の方々どうぞよろしくお願いいた

します。 

 

 

 

 

 

 

 お知らせ 

 中新田小学校えびなっ子スクール（ひるえび） 



 

 

 

 
 

●自転車用「ふれあいパトロール」プレートについて 

パトロールの当番に関係なく、普段から自転車にプレートをつけてくださる方は地区⾧またはＰＴＡ本

部までお知らせ下さい。地区当番用とは別に個人用プレートをお渡しいたします。子どもたちの安心・安

全につながります。 

 

●『こども１１０番の家』 新規登録者募集 

『こども１１０番の家』とは、通学路沿いや遊び場付近で、趣旨に賛同いただいたご家庭や商店様・会

社様に統一のプレートを子どもから見える場所に掲げていただくものです。緊急時には、緊急避難場所と

して子どもを保護したり、必要に応じて保護者や学校、警察に通報したりしていただく場合もあります。 

また、プレートを掲げる事で地域の防犯（抑止）効果も高まるものと思います。現在、この活動は海老名

市内１９校すべての小中学校で取り組んでおります。 

中新田小学校ではこども１１０番の家にご登録いただけるご家庭・商店様を新規募集しております。 

ご登録いただける方は学校またはＰＴＡ本部までお声かけください。 

 

 

○台風接近等で登校時間に変更があった場合は、原則、立哨は中止とします。  

 その場合、立哨当番に関係なく出来る方が子ども達の登校時の『見守り』に 

ご協力をお願いいたします。 

 不明な点がありましたら、各地区⾧にご相談ください。 

 

 ご協力のお願い 

ＰＴＡ本部より 


